
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
INTEGRAZIONE TRASFERIMENTO FONDI  ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "A. MANZONI"
DI CAVA MANARA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DIDATTICO-EDUCATIVI E
FUNZIONI MISTE CONNESSE AI SERVIZI SCOLASTICI 2022/2023. IMPEGNO DI
SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    165 del 17-11-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 165 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2022

N. 404 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2022 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
ad interim del Servizio Economico Finanziario-Personale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei
programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione n. 69 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 ai sensi dell'art. 6 del D.L.
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

PREMESSO CHE:
il Comune di Cava Manara, quale Comune sede della istituzione scolastica, provvede alla
fornitura di materiale ed al pagamento di servizi atti a garantire il regolare funzionamento
organizzativo della scuola di infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado;
in base alla normativa in vigore, sono da ritenersi in capo al Comune ove hanno sede le
istituzioni scolastiche le spese relative alle forniture atte a garantire il regolare funzionamento
organizzativo della scuola escludendo tutte le altre spese riferibili ad attività didattica il cui
costo deve essere posto il capo allo Stato;

DATO ATTO che con determinazione n. 160 del 11/11/2022, si trasferivano all'Istituto
Comprensivo "A. Manzoni" i fondi di cui sopra, finalizzati all’acquisizione diretta del materiale e dei
servizi necessari al regolare funzionamento dei servizi scolastici per le scuole d’infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado per l’anno scolastico 2022/2023;

VALUTATA l’opportunità di trasferire ulteriori € 3.500,00 al fine di finanziare i progetti didattico-
educativi, in fase di definizione, che si intendono realizzare in collaborazione con la scuola per
l’anno scolastico 2022/2023;

DECISO perciò di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sui fondi disponibili del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato ed esecutivo, per il trasferimento di fondi
all’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” di Cava Manara come segue:

 Determina n. 165 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2022



ISTITUTO COMPRENSIVO “A.MANZONI” – Cava
Manara

Ragione del debito
Determinazione della somma da
pagare

Specificazione del vincolo costituito
sullo stanziamento di bilancio

Codice di bilancio 04.02-1.04.01.01.002
Cap. 176 Trasferimenti all’Istituto Comprensivo per
funzionamento scuole

€ 3.500,00

DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra pari a € 3.500,00 al seguente codice di bilancio:3.

Trasferimento fondi per servizi scolastici

DATO ATTO CHE il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni
di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

per le ragioni già esposte in premessa e che si intendono qui interamente richiamate

DI TRASFERIRE all’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” di Cava Manara i fondi finalizzati a1.
finanziare i progetti didattico-educativi, in fase di definizione, che si intendono realizzare in
collaborazione con la scuola per l’anno scolastico 2022/2023, per un importo complessivo di €
3.500,00;

DI IMPEGNARE conseguentemente la somma di € 3.500,00 in quanto si attesta il sorgere2.
dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi
costitutivi dell’impegno:

Soggetto creditore

2022 € 3.500,00

Macroaggregato: 1 - Spese correntiCodice di bilancio 04.02-
1.04.01.01.002

Capitolo 176/00
Trasferimenti all’Istituto
Comprensivo per
funzionamento scuole

Missione: 4 – Istruzione e diritto allo studio

Livello 2: 4 -  Trasferimenti correnti

Classificazione D. Lgs. 118/2011

Anno Livello 3: 1 – Trasferimenti correnti a amministrazioni
pubbliche
Livello 4: 1 – Trasferimenti correnti a amministrazioni
centrali

Programma: 2 – Altri ordini di istruzione

 Determina n. 165 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2022

Livello 5: 2 – Trasferimenti correnti a Ministero
Istruzione



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il pagamento conseguente all’assunzione del presente impegno di spesa è5.
compatibile con il rispetto dell’art. 9 del D.L 78/2009;

DI DARE ATTO che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto del6.
responsabile del servizio finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

Livello 2: 4 -  Trasferimenti correnti

Classificazione D. Lgs. 118/2011

Anno Livello 3: 1 – Trasferimenti correnti a amministrazioni
pubbliche
Livello 4: 1  - Trasferimenti correnti a amministrazioni
centrali

Programma: 2 – Altri ordini di istruzione

Livello 5: 2 - Trasferimenti correnti a Ministero
Istruzione

2022 € 3.500,00

Macroaggregato: 1 - Spese correntiCodice di bilancio 04.02-
1.04.01.01.002

Capitolo 176/00
Trasferimenti all’Istituto
Comprensivo per
funzionamento scuole

Missione: 4 – Istruzione e diritto allo studio

 Determina n. 165 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2022



Determina n. 165 del  17-11-2022

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

17-11-2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  429 17-11-2022 €       3.500,00        176 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
17-11-2022

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 667, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 17-11-2022

Cava Manara, lì 17-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 17-11-2022

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 165 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 17-11-2022


